De ce?

Dacă cineva voiește cu ori-ce preț să ducă la esafod un product oare-care, îi stău la dispoziție o mulțime de mijloace. Trecînd preste Kiksuriile logice bine acoperite cu frase sunătoare, oare zemflemisările, ridiculizările

vardul Rudolf Nr. 14. In cimitirul gr. or. din Groaveri.

Braşov, 25 Septembrie (7 Octombrie) 1899.

Comitetul parohial al bisericii sf. Adormiri din Braşov-cetate aduce cu profundă durere la cunoştinţă încetarea din viaţă a mult valorosului său membru

DIAMANDI I. MANOLE.

Inmormântarea se va face Luni, în 27 Septembrie (9 Octombrie) 1899 la 3 ore p. m. în cimitirul gr.-ort. din Groaveri.

NOUTAȚI

Arad, 10 Octombrie 1899,

Scurtimea de vedere sau poate și alte soiuri de „Scurtime“, ale unuia din colaboratorii externi ai „singurei autorizate“, nume ale aceluia, de la numele căruia se derivă aceste scaderi, se vede că s'au transplantat asupra întregii redacții a scumpulor surate din Sibiu.

Ediția a III. Prețul unei exemplar: 30 cruceri.

Almanach, edat de „Reuniunea învățătorilor români de la școlile profesionale gr.-or. din diec. Caransebeșului”, din incidentul adunării generale jubilee, ținută în zilele de 10/22 și 11/23 Septembrie 1895, cu care ocaziune s'a inaugurat monumentul lui Constantin Diaconoviciu-Loga. — Editura comitetului reuniunii. — Sub acest titlu harnic rennune a învățătorilor nostri din diec. Caransebeșului a scos de sub tipar „Tipografia diecesană” din Caransebeș un op voluminos, peste 230 pagini, în format mare și elegant, având un cuprins bogat și de interes general.